类别号标记：A
慈 溪 市 民 政 局 文 件

慈民政建〔2021〕5号                          签发人：戚建江

对市十七届人大五次会议第205号建议的答复

施月飞代表：
您在市十七届人大五次会议大会期间提出的《关于“十四五”养老服务体系建设的建议》 （第205号建议）已收悉，现将有关意见答复如下：
当前，我市人口已进入了深度老龄化水平，截至2020年底，户籍人口中，60周岁及以上老人达27.89万人，占户籍总人口的28.5%，高于全国平均水平约10个百分点，其中80周岁以上老人4.32万人，占老年户籍人口的15.48%，老年人口总体呈现基数大、增速快、高龄化等特征。党的十九大提出“积极应对人口老龄化，构建养老、孝老、敬老政策体系和社会环境”的战略方针。“十三五”以来，市委市政府高度重视养老事业发展，把老年人对美好生活的向往作为工作目标，因地制宜，整合资源，按照“政府主导、社会参与、城乡统筹、整体推进”的原则，把发展养老服务事业放在民生工作的突出位置，加快推进社会养老服务体系建设，逐步构建起了以“居家为基础、社区为依托、机构为补充、医养相结合”的多层次养老服务供给体系，使老年人老有所养、老有所依、老有所安、老有所乐，共享社会经济发展的成果。
诚如您提案所言，我市在养老服务事业发展方面还面临着一些困难和问题亟待解决。你所提的四方面建议我们高度重视，将在今年的工作中加以落实和推动。
一、居家养老服务方面要进一步确保政府资源的合理使用和有效利用
目前，全市已建成居家养老服务机构102家，其中18个镇（街道）已全部建成省级示范性区域性居家养老服务中心，全市通过宁波AAA等级评定的居家养老服务机构81家，占宁波大市40%，居家养老服务站点建设也覆盖到了所有村（社区），居家养老服务真正实现了全覆盖。居家养老服务中心已基本实现公办民营，服务内容上包含了送餐、洗衣、助浴、代购、精神慰籍、理发等二十多项内容 ，根据老年人的实际需求，灵活提供服务方案。2019年12月，我市正式实施《宁波市居家养老服务条例》，全市1761名困难老人通过居家养老服务机构得到各类生活照料、精神慰籍、医疗保健等服务，有3万余名80周岁以上老年人得到了每月3小时的各类个性化服务，应享受服务的老人服务享受率超过了90%。
下步工作中，我们将进一步提升居家养老服务的品质，在实现服务全覆盖的基础上要更多地注重服务品质的提升，力争在三年内建成3家5A级居家养老服务中心、若干家4A级居家养老服务中心，在5A中心内要建设一定的养老床位，使居家中心同时具有中短期托养服务的功能，满足老年人家门口养老的需求。要不断完善城乡居家养老服务中心长效运营机制，推进标准化、规范化建设，强化中心与站点联动，密切关注老年人多样化的养老需求，完善各项配套服务设施，提升居家养老服务品质。
二、机构养老建设上要分层次推进
目前，全市共有备案的养老机构21家，养老床位合计9543张（其中养老机构床位6388张），每千名老年人拥有养老床位数34.9张。我市目前运营的养老机构除恭和苑是民办民营外，其余均为公办养老机构，2012年通过养老机构改革，把镇级敬老院内的五保老人集中到市级三家养老院集中供养，原镇级敬老院采用公办民营的方式，转型为养老院，为镇一级腾出了养老机构发展的空间。去年，由我市财政投资2亿元新建的城区社会福利院二期和城南老年公馆两个项目已经完工，这两个养老院分别有床位932张和160张，为了提升机构服务水平，去年我们成功引进了上海知名连锁养老企业——兰公馆，采用“医养结合”模式作统一运营，分别将于今年6月底和8月底开业，这必将进一步提升我市机构养老整体水平。从我市现有的养老机构资源来看，已基本能够满足我市老年人机构养老的需求，特别是两个新建养老院开业后，能很好的弥补我市优质低价的机构养老服务产品供给短缺的问题，使中端消费水平的老年人有了更好的选择。
下步工作中，我们将注重规划引领，编制好《慈溪市2021——2035年养老服务设施布局规划》，其中，在中心城区内将结合城市中心的转移和新居住小区的建设，新建一批嵌入式养老机构，为老年人实现在城市优质地段养老创造条件。在老年人口集聚的部分镇，如龙山镇、周巷镇等将结合辖区内养老服务设施相对薄弱的现状，新建一批养老机构。同时将现有公办养老机构实施新一轮改造提升和扩建工作，力争所有公办养老机构达到2星级以上养老机构标准，其中，城区社会福利院一期改造提升工程已经启动，预计于明年8月份完工，通过改造，使院内环境更加温馨舒适、医养结合更加健全、家院融合更加密切、护理能力更加专业。同时要加大优质养老服务品牌的培育和引进，重视本土养老服务品牌的培育，打造一批具有影响力和竞争力的养老服务品牌，加大招商引资力度，积极引进上海等先进地区优质养老服务力量。
三、进一步加大对养老服务业发展的支持力度
近年来，我市出台了一系列支持养老服务业发展的政策措施：
一是积极鼓励社会力量参与养老服务设施建设并开展养老服务。非营利性民办养老服务机构新建养老服务设施，新增床位20张以上的，每张床位给予2万元补助，租赁房屋举办养老机构的，新增床位20张以上的，每张床位给予1万元补助；机构收住我市失能、半失能老人的，按实际收住人数给予每人每月100元的日常运营补助。在养老服务用地安排上，国土部门予以优先安排，营利性养老服务机构建设用地，可以按工业用地价格，非营利性和福利性养老用地可以采取政府划拨方式供地，同时允许符合条件的原工业厂房和仓储用房、学校、办公楼等存量房产和土地，用于兴办养老服务机构。非营利性养老机构可以免交所得税、房产税等税费，水电等均享受居城乡民收费标准。
二是多方面保障居家养老服务设施用房的落实。对新建住宅小区全部按照每百户(不足百户的,按照百户计)不少于20平方米建筑面积标准配建居家养老服务用房，与住宅同步规划、同步建设、同步验收、同步交付使用，建设单位应当按照土地出让合同等约定，及时移交给镇（街道）管理使用。已建成住宅小区也按照每百户不少于15平方米建筑面积标准配建。全市居家养老服务中心用房面积累计85944平方米，城乡平均每百名老人居家养老服务用房面积达到31平方米，居家养老服务站点及老年活动室面积累计130098平方米。2019年市政府还专门出台意见，明确闲置的国有资产符合条件的要优先用于开展养老服务工作。
三是全力支持居家养老服务机构的运作。对于新建居家养老服务中心达到AAA标准的，给予20万元的一次性补助，新建区域性居家养老服务中心给予建设投入资金的30%最高50万元的一次性补助。全市各居家养老服务机构用房都免费或低偿使用，市财政除每年安排养老建设专项资金，2020年以来，又大幅度提高对居家养老服务机构运作经费的补助，将我市60%以上福利彩票公益金用于支持发展养老服务业，各级财政每年累计用于居家养老服务工作的资金达4000万元。
下步，我们将结合老龄化进一步加深的新形势、新要求，适时出台一些更有针对性的产业支持政策。
四、进一步强化组织领导重视人才培养
上半年，我市调整成立了由市长任组长的为老服务工作领导小组，市民政局也加入了市规划委员会成员单位，使养老服务事业的规划与全市的规划有机融合、有序发展。
同时，高度重视养老服务人才的培养，今年市民政局与市人社局联合制订了养老服务人才队伍建设三年行动计划，确定“四大工作目标”：每年培训家庭照护者1500名，三年内培训4500名；2021年培训持证养老护理员280名以上，至2023年底培训持证养老护理员约860名，达到每万名老年人持养老护理员职业技能证书的护理员28名以上；各养老机构及区域性居家养老服务中心均成立社会工作室，把志愿者组织和人员引入养老服务机构；每年组织一次全市养老护理人员技能大赛，取得养老护理员职业资格初级、中级、高级、技师的，分别每人每月给予300元、400元、500元、600元的特殊岗位津贴。
最后，衷心感谢您对我市民政工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

慈溪市民政局
2021年6月28日

抄送：市人大代表工委，市政府办公室，庵东镇主席团。
联系人：范如伦
[bookmark: _GoBack]联系电话：63016038